

Optimaal inboedel

Polisvoorwaarden

Inhoud van de polis

Algemene voorwaarden

- 1 Begripsomschrijvingen
- 2 Grondslag van de verzekering

Omvang van de dekking

- 3 Algemeen
- 4 Binnen het woonhuis
- 5 Uitbreidingen
- 6 Tijdelijk elders
- 7 Uitsluitingen

Schade

- 8 Verplichtingen van de verzekeringnemer
- 9 Regeling van schade
- 10 Schadevaststelling
- 11 Betaling van de schade

Overige bepalingen

- 12 Index-clausule
- 13 Wijziging van risico
- 14 Premiebetaling
- 15 Wijziging van premie en/of voorwaarden
- 16 Duur en einde van de verzekering
- 17 Adres
- 18 Privacy-reglement
- 19 Klachten

Definities

Algemene voorwaarden

1 Begripsomschrijvingen

1.1 Verzekeringnemer

Degene met wie De Amersfoortse de verzekeringsovereenkomst is aangegaan.

1.2 Verzekerde

- 1.2.1 verzekeringnemer;
- 1.2.2 de duurzaam met verzekeringnemer in gezinsverband samenlevende personen.

1.3 Inboedel

Alle roerende zaken behorend tot de particuliere huishouding van verzekerde, met uitzondering van:

- levende have;
- vaartuigen;
- caravans;
- aanhangwagens;
- motorvoertuigen, doch inclusief bromfietsen.

1.4 Woonhuis

Het op het polisblad genoemde en door verzekeringnemer bewoonde gebouw of appartement inclusief de voor hem tot huishoudelijk gebruik dienende bijgebouwen.

1.5 Nieuwwaarde

Het bedrag benodigd voor het verkrijgen van nieuwe zaken van dezelfde soort en kwaliteit.

1.6 Dagwaarde

De nieuwwaarde onder aftrek van een bedrag wegens waardevermindering door veroudering of slijtage.

1.7 Lijfsieraden

Sieraden, inclusief horloges, die zijn vervaardigd om op of aan het lichaam te worden gedragen en die geheel of ten dele bestaan uit (edel)metaal,

gesteente, mineraal, ivoor, (bloed)koraal of andere dergelijke stoffen, alsmede parels.

1.8 Braak

Het wederrechtelijk toegang verschaffen door verbrekking met zichtbare beschadiging van afsluitingen.

1.9 De Amersfoortse

NV Amersfoortse Algemene Verzekering Maatschappij, gevestigd te Amersfoort.

2 Grondslag van de verzekering

2.1 Omschrijving

De op het polisblad vermelde omschrijving van het risico wordt geacht van verzekeringnemer afkomstig te zijn.

2.2 Verzekerde som

De verzekerde som, met uitzondering van de onder artikel 12 genoemde jaarlijkse aanpassing, wordt geacht van verzekeringnemer afkomstig te zijn.

2.3 Bekendheid

De Amersfoortse verklaart zich bij aanvaarding van de verzekering volkomen bekend met de ligging, bouwaard, inrichting en gebruik van het door verzekerde in gebruik zijnde woonhuis, alsmede met de belendingen.

2.4 Geldigheidsgebied

De verzekering is van kracht voor schade binnen Nederland veroorzaakt.

3 Algemeen

De verzekering dekt schade aan de inboedel veroorzaakt door:

- 3.1 brand en brandblussing;
- 3.2 ontploffing;
- 3.3 brand en ontploffing als gevolg van enig gebrek of eigen bederf;
- 3.4 schroeien, zegen of smelten tengevolge van aanraking met of hittestraling door een brandend, gloeiend of heet voorwerp, met uitzondering van schade bestaande uit het doorbranden van elektrische apparaten;
- 3.5 gewelddadige beroving;
- 3.6 luchtvaartuigen.

4 Binnen het woonhuis

De verzekering dekt de schade aan de inboedel aanwezig in het woonhuis veroorzaakt door:

- 4.1 storm;
- 4.2 diefstal of afpersing alsmede vandalisme door wederrechtelijk binnengedrongen personen. Deze dekking geldt ten aanzien van lijfsieraden voor een maximum bedrag van f 5.000,- per gebeurtenis;
- 4.3 blikseminslag;
- 4.4 overspanning of inductie, beide als gevolg van bliksem;
- 4.5.1 water of stoom, als gevolg van onvoorziene breuk, springen door vorst, verstopping of een ander plotseling opgetreden defect, gestroomd of overgelopen uit waterleiding- of centrale verwarmingsinstallatie en daarop aangesloten leidingen of toestellen, alsmede uit rioolputten en -buizen.
- 4.5.2 Bij een dergelijke schade aan de inboedel zijn tevens verzekerd de kosten van opsporing van een

breuk of defect aan een leiding in het gebouw, de kosten van het daarmee verband houdende breek- en herstelwerk aan muren, vloeren en andere onderdelen van het gebouw, alsmede het herstel van de beschadigde leidingen.

4.5.3 In het geval van onvoorzien springen door vorst van de waterleiding- of centrale verwarmingsinstallatie en de daarop aangesloten leidingen en toestellen, bovendien: de kosten van herstel van de installatie, de toestellen en het sanitair.

N.B. De onder artikel 4.5.2 en 4.5.3 genoemde kosten zijn uitsluitend verzekerd, indien en voorzover die ten laste komen van verzekeringnemer als huurder, en niet of onvoldoende elders zijn verzekerd.

4.6 regen, sneeuw, hagel of smeltwater (verder te noemen 'neerslag'), onvoorzien het pand binnengedrongen.

Niet gedekt is schade:

- veroorzaakt door neerslag binnengekomen door openstaande ramen, deuren of luiken;
- tengevolge van vochtdoorlating van muren, constructiefouten of onvoldoende onderhoud van het pand;
- door overstroming tengevolge van het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluizen of andere waterkeringen, onverschillig of de overstroming oorzaak danwel gevolg is van een door deze polis gedekt evenement.

Deze uitsluiting geldt niet voor brand of ontploffing veroorzaakt door overstroming;

- door grondwater, tenzij binnengedrongen via afvoerleidingen en daarop aangesloten installaties en toestellen;

4.7 water, onvoorzien gestroomd uit aquaria.

Bij een dergelijke schade is tevens de schade aan het aquarium zelf alsmede aan de inhoud daarvan, waaronder vissen, gedekt;

4.8 water, onvoorzien gestroomd uit een waterbed als gevolg van een plotseling opgetreden defect. Niet gedekt is de schade aan het waterbed zelf, tenzij deze haar oorzaak vindt in een door deze verzekering gedekte gebeurtenis;

4.9 olie, onvoorzien gestroomd uit de centrale verwarmingsinstallaties, uit de op de schoorsteen aangesloten kachels en haarden, of uit de daarbij horende tanks en vaste leidingen;

4.10 rook en roet, plotseling uitgestoten door een op de schoorsteen aangesloten verwarmingsinstallatie;

4.11 aanrijding en/of aanvaring inclusief schade door afgevalen of uitgevloeiende lading;

4.12 omvallen van heistellingen, kranen en bomen alsmede het vallen van (delen van) belendende gebouwen;

4.13 breuk van vaste spiegels of ruiten, exclusief de schade aan de ruiten en spiegels zelf;

4.14 ongeregeligheden bij werkstaking, rellen en opstootjes.

5 Uitbreidingen

5.1 Deze verzekering dekt, voorzover de verzekerde som toereikend is, tot een maximum per rubriek van 10% van de verzekerde som:

5.1.1 de kosten van herstel van de hierna onder a, b en c genoemde schade, voorzover deze ten laste komen van de verzekeringnemer als huurder en niet of niet

voldoende elders zijn verzekerd.

a De door een gedekt evenement ontstane schade aan in het woonhuis aanwezig behang-, schilder-, wit- en metselwerk, betimmering, alsmede aan de daarin nagelvast aan het woonhuis bevestigde installaties.

b De door inbraak of poging daartoe ontstane schade aan het woonhuis.

c De door een gedekt evenement ontstane schade aan de op het terrein van het woonhuis aanwezige bouwsels en aan de buitenzijde van het woonhuis bevestigde buiteniantaarns, brievenbussen en rolluiken met uitzondering van schade door vandalisme of neerslag en met een extra eigen risico van f 150,- bij schade door storm;

5.1.2 gereedschappen, materialen en kleding die verzekeringnemer voor de uitoefening van zijn beroep in bezit heeft, tegen de in de artikelen 3 en 4 genoemde evenementen, voorzover niet of niet voldoende elders verzekerd, met een maximum van f 2.500,- per gebeurtenis;

5.1.3 schade aan tuinmeubelen, -beelden, -gereedschappen en -verlichting, wasgoed en vlaggestok aanwezig op het erf of het balkon van het woonhuis, tegen alle in artikel 3 genoemde evenementen alsmede tegen diefstal en vandalisme;

5.1.4 schade aan (schotel-)antennes en zonweringen tegen alle gedekte evenementen op basis van dagwaarde;

5.1.5 inboedel van derden tegen de in de artikelen 3 en 4 genoemde evenementen, indien aanwezig in het woonhuis en voorzover niet of niet voldoende elders verzekerd tot een maximum van f 2.500,- per gebeurtenis;

5.1.6 geld en/of geldswaardig papier, waaronder cheques, girobetaalkaarten en creditcards en dergelijke worden gerekend, behorend tot de particuliere huishouding van verzekerde tegen alle gedekte evenementen tot een maximum van f 2.500,- per gebeurtenis, voorzover voor de daardoor ontstane schade geen aanspraak kan worden gemaakt op vergoeding krachtens een vergoedingsregeling van uitgevende instanties of uit andere hoofde. Indien voor het gebruik van geldswaardig papier voorschriften zijn uitgevaardigd door de uitgevende instanties, bestaat uitsluitend recht op schadevergoeding indien deze voorschriften zijn nageleefd;

5.1.7 schade ontstaan tijdens verhuizing van de algehele inboedel binnen Nederland als gevolg van een ongeval het middel van vervoer overkomen, het uit de strop schieten of door het breken of op andere wijze defect raken van hijsgerei of een ander hulpmiddel gebruikt bij het laden of lossen. Tevens is diefstal tijdens dit vervoer gedekt;

5.1.8 schade aan de inhoud van koelkasten en diepvriezers als gevolg van:

- een defect aan het apparaat;
- onvoorzien stroomuitval, mits die stroomuitval langer dan zes uur achtereens duurt;

5.1.9 reisbagage binnen en buiten gebouwen buiten Nederland doch binnen Europa tegen schade door brand, brandblussing en ontploffing tot een maximum van f 1.000,- per gebeurtenis;

5.1.10 de kosten van de noodzakelijke vervanging van gelijkwaardige sloten na diefstal van sleutels na braak alsmede na gewelddadige beroving daarvan tot een maximum van f 500,- per gebeurtenis.

Optimaal inboedel

5.2 Dekking boven de verzekerde som tot een maximum per rubriek van 10% van de verzekerde som:

5.2.1 de honoraria en kosten van alle experts en deskundigen zoals omschreven onder 'regeling van schade', met dien verstande dat de vergoeding van de honoraria en kosten van de door verzekeringnemer ingeschakelde expert(s) en deskundigen niet hoger zal zijn dan de honoraria en kosten van de door De Amersfoortse ingeschakelde expert(s) en deskundigen;

5.2.2 bereddingskosten door een verzekerde, bij of na een gedekt evenement gemaakt, in verband met maatregelen ter voorkoming of vermindering van onmiddellijk dreigende schade aan verzekerde zaken;

5.2.3 de kosten van noodzakelijke opruiming van de inboedel na schade door een gedekt evenement;

5.2.4 de extra kosten voor noodzakelijk verblijf in hotel, pension of tijdelijke woning, gemaakt als gevolg van een gedekt evenement;

5.2.5 de kosten van noodzakelijk vervoer en opslag van de inboedel te maken na schade door een gedekt evenement;

5.2.6 de kosten voor herstel van tuinaanleg en beplanting op het erf van het woonhuis te maken door brand, ontploffing, luchtvaartuigen, aanrijding of aanvaring, voorzover niet of niet voldoende elders verzekerd.

5.3 Als verzekerde door of tijdens het optreden van een bij de polis gedekt evenement uitwendig lichamelijk letsel oploopt en hieraan binnen drie maanden overlijdt zal De Amersfoortse een uitkering verlenen van f 10.000,- aan de wettige echtgeno(o)t(e) of bij ontstentenis daarvan aan de wettige erfgenamen van verzekerde. Indien meerdere verzekerden als gevolg van een gedekt evenement zijn overleden, zal de uitkering verhoudingsgewijs geschieden met een maximum van f 10.000,- per gebeurtenis.

6 Tijdelijk elders

Deze verzekering geeft eveneens, tot maximaal 10% van de verzekerde som, dekking tegen schade aan inboedel welke zich tijdelijk - doch gedurende een aaneengesloten periode van ten hoogste drie maanden - elders binnen het geldigheidsgebied bevindt:

6.1 in bewoonde woonhuizen, tegen alle gedekte evenementen;

6.2 in andere gebouwen, tegen alle gedekte evenementen echter met de bepaling dat diefstal en daarbij gepaard gaande beschadiging van de verzekerde inboedel, uitsluitend vergoed zal worden indien duidelijke sporen van voorafgaande braak aan het betreffende gebouw worden geconstateerd;

6.3 als gevolg van diefstal uit een goed afgesloten auto tot een maximum van f 500,- per gebeurtenis en onder voorwaarde dat de auto werd opengebroken. Deze dekking geldt ook in België, Luxemburg en Duitsland gedurende een reis vanuit Nederland van maximaal 24 uur.

7 Uitsluitingen

Van deze verzekering is uitgesloten schade ontstaan:

7.1 door molest, atoomkernreacties, overstroming, aardbeving en vulkanische uitbarsting;

7.2 aan onbewerkte edele metalen en ongezette edelgesteenten;

7.3 door diefstal uit boxen c.q. kelders en uit

gemeenschappelijke ruimten indien geen duidelijke sporen van braak aan de desbetreffende ruimten zijn geconstateerd.

8 Verplichtingen van de verzekeringnemer

8.1 Zodra verzekeringnemer kennis draagt van een gebeurtenis die voor De Amersfoortse tot een verplichting tot uitkering kan leiden, is hij verplicht De Amersfoortse:

8.1.1 zo spoedig mogelijk van de gebeurtenis kennis te geven. Deze melding dient vergezeld te gaan van een opgave van de oorzaak waardoor c.q. de omstandigheden waaronder de gebeurtenis heeft plaatsgevonden;

8.1.2 zo spoedig mogelijk alle gegevens te verstrekken en stukken door te zenden;

8.1.3 zijn volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van De Amersfoortse zou kunnen schaden.

8.2 De verzekeringnemer is verplicht:

8.2.1 een deskundige in de gelegenheid te stellen om de schade op te nemen voordat reparatie of vernietiging (verdwijning daaronder begrepen) heeft plaatsgevonden;

8.2.2 ingeval van diefstal, vandalisme, aanrijding, binnen 24 uur na constatering aangifte te doen bij de plaatselijke politie;

8.2.3 ingeval een verzekerd voorwerp na diefstal wordt terugverkregen nadat een uitkering door De Amersfoortse is verleend, de eigendom van het verzekerd voorwerp aan De Amersfoortse over te dragen, danwel de door De Amersfoortse verleende uitkering terstond terug te betalen onder aftrek van de herstelkosten, indien dat verzekerd voorwerp tengevolge van die diefstal beschadigd is.

Niet-nakoming

Wanneer verzekeringnemer niet handelt volgens genoemde regels kan De Amersfoortse vergoeding van de schade weigeren, tenzij haar belangen daardoor niet geschaad zijn.

9 Regeling van schade

9.1 Als uitsluitend bewijs van de grootte van de schade zal gelden een taxatie gemaakt door een gezamenlijk te benoemen expert of door twee experts, waarvan verzekeringnemer en De Amersfoortse er ieder één benoemen. In het laatste geval benoemen beide experts samen, voor de aanvang van hun werkzaamheden een derde, die bij gebrek aan overeenstemming de grootte van de schade binnen de grenzen van de beide taxaties heeft vast te stellen, na de beide experts gehoord of behoorlijk opgeroepen te hebben. De experts hebben het recht zich, afzonderlijk of gezamenlijk, door deskundigen te doen bijstaan.

9.2 Benoeming van expert(s) en aanvaarding van opdracht moeten blijken uit een door verzekeringnemer, De Amersfoortse en expert(s) te ondertekenen akte, waarvan het model door de Vereniging van Brandassuradeuren in Nederland is gedeponeerd ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te Utrecht.

9.3 Indien enige benoeming door nalatigheid of door gebrek aan overeenstemming niet tot stand komt, zal een benoeming op verzoek van de meest gerede partij door de Voorzitter van de Kamer van Koophandel en Fabrieken te Amsterdam of Rotterdam gedaan, voor beide partijen bindend zijn. De partij van wie dit

verzoek uitgaat, zal daarvan aan de wederpartij kennis geven.

9.4 In die gevallen waarbij sprake is van onderverzekering wordt het door de expert(s) vastgestelde schadebedrag in dezelfde verhouding verminderd als er onderverzekering is geweest en wordt door De Amersfoortse het verminderde bedrag uitbetaald.

Onderverzekering is aanwezig wanneer blijkt dat de verzekerde som lager is dan de waarde van de verzekerde inboedel, met inachtneming van het onder de artikelen 9.5 en 12.2 bepaalde.

9.5 De Amersfoortse garandeert bij schade geen beroep te doen op onderverzekering, indien de waarde van de inboedel is vastgesteld door invulling van de Inboedelwaardemeter volgens de daarin vermelde aanwijzingen. Hierdoor gelden voor de volgende bijzondere bezittingen de in de Inboedelwaardemeter genoemde maximum dekkingen, tenzij uit het polisblad anders blijkt:

- audiovisuele- en computerapparatuur, alsmede de daarbij behorende beeld-, geluids- en informatiedragers tot maximaal f 10.000,-;
 - lijfsieraden tot maximaal f 5.000,-;
 - verzamelingen, kunst, antiek en waardevolle muziekinstrumenten, samen tot maximaal f 25.000,-.
- De Amersfoortse kan om herwaardering van de verzekerde som met behulp van de Inboedelwaardemeter vragen:
- bij verhuizing;
 - na een schade;
 - na verloop van vijf jaar na de vorige vaststelling.

Indien de verzekerde som te laag blijkt te zijn als gevolg van een onjuiste invulling van de Inboedelwaardemeter, kan geen beroep worden gedaan op de garantie tegen onderverzekering. Dit geldt ook, indien de verzekeringnemer niet binnen twee maanden voldoet aan een verzoek tot herwaardering. In deze gevallen vindt vergoeding van de schade en kosten plaats zoals bepaald in artikel 9.4 van de polisvoorwaarden.

9.6 Indien bij schade blijkt dat meerdere verzekeringen op de verzekerde inboedel zijn afgesloten en de verzekerde bedragen der gezamenlijke polissen de waarde van de inboedel overtreffen wordt de aansprakelijkheid van De Amersfoortse naar evenredigheid verminderd. De eventueel van toepassing zijnde maximum dekking bij diefstal wordt in evenredigheid verminderd indien bij schade blijkt dat op meerdere verzekeringen op dezelfde inboedel een dergelijke maximumdekking is verzekerd.

9.7 Heeft De Amersfoortse ten aanzien van een vordering van een verzekerde uit de polis een definitief standpunt ingenomen, hetzij door afwijzing van de vordering, hetzij door een (aanbod van) betaling bij wijze van finale kwijting, dan vervalt na 1 jaar, te rekenen vanaf de dag, waarop de rechthebbende of zijn gemachtigde van dit standpunt kennis kreeg, ieder recht op De Amersfoortse terzake van het schadegeval, waarop de vordering was gegrond.

10 Schadevaststelling

10.1 Schadevaststelling vindt, behoudens het in artikel 10.2 bepaalde, plaats op basis van

nieuwwaarde. De grootte van de schade wordt als volgt bepaald:

- a het verschil tussen de nieuwwaarde van het beschadigde onmiddellijk voor het evenement en van de restanten onmiddellijk na het evenement. Indien dit minder is:
 - b het bedrag van de herstellkosten, eventueel vermeerderd met een door het evenement veroorzaakte en door de reparatie niet opgeheven waardevermindering.
- 10.2 Voor de volgende zaken vindt schadevaststelling plaats op basis van dagwaarde:
- zaken waarvan de dagwaarde voor het evenement minder bedraagt dan 40% van de nieuwwaarde;
 - voorwerpen welke onttrokken zijn aan het gebruik waarvoor zij bestemd waren;
 - kunstvoorwerpen, antiquiteiten, verzamelingen of voorwerpen met zeldzaamheidswaarde;
 - bromfietsen;
 - (schotel-)antennes en zonweringen;
 - door verzekerde gehuurde, geleaste of in huurkoop zijnde zaken.

11 Betaling van de schade

Zodra alle op de schade betrekking hebbende stukken door De Amersfoortse zijn ontvangen en nadat zij haar verplichting tot vergoeding heeft erkend zal zij binnen 14 dagen tot betaling overgaan.

12 Index-clausule

12.1 Jaarlijks worden per de premievervaldatum de verzekerde som en in evenredigheid daarmee de premie, verhoogd of verlaagd overeenkomstig het door het Centraal Bureau voor de Statistiek vastgestelde prijsindexcijfer van woninginboedels.

12.2 Indien bij schade blijkt, dat de waarde van de inboedel hoger is dan het op de laatste premievervaldatum overeenkomstig het indexcijfer vastgestelde bedrag, dan wordt voor de regeling van de schade het verzekerde bedrag verhoogd met maximaal 25%.

13 Wijziging van risico

Verzekeringnemer is verplicht, op straffe van verlies van recht op uitkering:

13.1 wijziging van bouwjaar, bestemming of bewoning:

De Amersfoortse onmiddellijk in kennis te stellen, bij wijziging bouwjaar, bestemming of het gedurende een periode van meer dan 30 dagen onbewoond zijn van het omschreven woonhuis of indien zich andere omstandigheden voordoen, welke het risico merkbaar beïnvloeden, alsdan zal herziening van premie en/of voorwaarden plaatsvinden;

13.2 verhuizing van de gehele inboedel:

bij verhuizing binnen Nederland daarvan binnen 2 maanden kennis te geven aan De Amersfoortse;

13.2.1 bij overbrenging van de inboedel naar een ander woonhuis in dezelfde regio, van dezelfde bouwjaar en dekking, wordt de verzekering ongewijzigd voortgezet, zonder aantekening op de polis. De andere woning wordt dan beschouwd als het in de polis omschreven pand, tenzij De Amersfoortse binnen 2 maanden na de kennisgeving schriftelijk heeft verklaard de verzekering niet op dezelfde condities voort te zetten;

13.2.2 bij overbrenging van de inboedel naar een ander pand dan bedoeld in artikel 13.2.1, mits in

Optimaal inboedel

Nederland, blijft de verzekering nog 2 maanden van kracht, daarna alleen indien De Amersfoortse schriftelijk heeft verklaard de verzekering te zullen voortzetten.

13.3 verhuizing van een gedeelte van de inboedel: bij het meenemen van een gedeelte van de inboedel door een van de verzekerden vanuit het woonhuis naar een ander pand in Nederland blijft ten aanzien van de meegenomen inboedel de verzekering nog twee maanden van kracht, daarna alleen indien De Amersfoortse schriftelijk heeft verklaard ten behoeve van deze verzekerde een nieuwe verzekering te zullen sluiten.

14 Premie

14.1 Premiebetaling

De verzekeringnemer dient de premie, de kosten en assurantiebelasting vooruit te betalen uiterlijk op de 30e dag nadat zij verschuldigd worden.

14.2 Niet-betaling van de premie

Indien de verzekeringnemer het verschuldigde niet tijdig overeenkomstig artikel 14.1 betaalt of weigert te betalen, wordt geen dekking verleend ten aanzien van na de premievervaldatum plaatsvindende gebeurtenissen. Een ingebrekestelling door De Amersfoortse is daarvoor niet vereist. De verzekeringnemer dient het verschuldigde eventueel verhoogd met aan de inning en gerechtelijke invordering verbonden kosten en rente alsnog te betalen. De dekking begint weer na de dag waarop het verschuldigde door De Amersfoortse is ontvangen en als zodanig is geaccepteerd.

14.3 Terugbetaling van premie

Uitsluitend bij beëindiging van de verzekering overeenkomstig het bepaalde in artikel 16.3.1 betaalt De Amersfoortse de premie over de termijn waarin de verzekering niet meer van kracht is aan de verzekeringnemer terug, onder inhouding van 25% administratiekosten.

15 Wijziging van premie en/of voorwaarden

De Amersfoortse heeft het recht de premie en/of voorwaarden van bepaalde groepen verzekeringen en bloc te wijzigen. Behoort deze verzekering tot die groep, dan is De Amersfoortse gerechtigd de premie en/of de voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig die wijziging aan te passen en wel op een door haar te bepalen datum. De verzekeringnemer wordt van de wijziging in kennis gesteld en wordt geacht hiermee in te stemmen tenzij hij binnen een termijn van 30 dagen schriftelijk het tegendeel heeft bericht. In dat laatste geval eindigt de verzekering op de datum van de aanpassing of op het tijdstip van weigering indien de weigering na die datum plaatsvindt. De mogelijkheid van opzegging van de verzekering door verzekeringnemer geldt niet indien:

- de wijziging van de premie en/of voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen en bepalingen;
- de wijziging een verlaging van de premie en/of een uitbreiding van de dekking inhoudt.

16 Duur en beëindiging van de verzekering

16.1 De verzekering is aangegaan voor de in het polisblad vermelde termijn en wordt telkens voor een gelijke termijn en onder dezelfde voorwaarden voortgezet tenzij één der partijen de verzekering

ten minste 3 maanden voor het einde van die termijn schriftelijk aan de wederpartij opzegt.

16.2 De verzekering eindigt:

16.2.1 indien de verzekeringnemer weigert een wijziging van de premie en/of voorwaarden te accepteren die De Amersfoortse op grond van deze polisvoorwaarden kan verlangen.

16.3 De Amersfoortse kan de verzekering opzeggen: 16.3.1 vanaf het moment dat haar een schademelding ter kennis komt tot 30 dagen na betaling van de schadevergoeding of afwijzing van de schade. De verzekering eindigt dan 14 dagen na de datum van opzegging;

16.3.2 ingeval van bedrog, misleiding of wanprestatie, alsmede bij een onjuiste of onware voorstelling van zaken met betrekking tot een evenement welke voor De Amersfoortse tot een verplichting tot uitkering zou kunnen leiden en/of de omvang van de daaruit voortvloeiende schade heeft beïnvloed. Bovendien vervalt elk recht op uitkering. De verzekering eindigt dan met onmiddellijke ingang; 16.3.3 tijdens een schorsing van de verzekering tengevolge van het niet of niet-tijdig betalen van de premie, kosten en/of assurantiebelasting; 16.3.4 per premievervaldatum indien deze opzegging ten minste 3 maanden daarvoor is gedaan.

17 Adres

Alle kennisgevingen van De Amersfoortse aan verzekeringnemer, gericht aan zijn laatst bij De Amersfoortse bekende adres, of aan het adres van de tussenpersoon, via wiens bemiddeling deze verzekering loopt, hebben bindende kracht.

18 Privacy-reglement

De bij de aanvraag van een verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader over te leggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in de door de maatschappij gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacy-reglement van toepassing.

19 Geschillen

Op deze verzekering is Nederlands recht van toepassing. Voor klachten naar aanleiding van deze verzekering kunt u zich wenden tot:

- de afdeling Cliëntenservice van De Amersfoortse, telefoon (033) 464 25 55
- de Ombudsman Schadeverzekering, Postbus 30, 2501 CA Den Haag
- de Raad van Toezicht op het Schadeverzekeringsbedrijf, Postbus 990, 2501 CZ Den Haag.

Definities

Brand

Onder brand is te verstaan een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten.

Derhalve is onder andere geen brand:

- zengen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;
- doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels.

Ontploffing

Onder schade door ontploffing is te verstaan: gehele of gedeeltelijke vernieling onmiddellijk veroorzaakt door een eensklaps verloopende hevige krachtsuiting van gassen of dampen, zulks met inachtneming van het hierna bepaalde. Is de ontploffing binnen een - al dan niet gesloten - vat, dan is aan het vereiste van een eensklaps verloopende krachtsuiting voldaan, indien de wand van het vat onder de druk van de zich daarin bevindende gassen of dampen (onverschillig hoe deze gassen of dampen zijn ontstaan en onverschillig of zij reeds voor de ontploffing aanwezig waren danwel eerst tijdens deze ontwikkeld werden) een zodanige scheiding heeft ondergaan dat door het uitstromen van gas, damp of vloeistof uit de door de scheiding gevormde opening, de drukken binnen en buiten het vat eensklaps aan elkaar gelijk zijn geworden. Is dit niet het geval of is de ontploffing buiten een vat ontstaan, dan moet de eensklaps verloopende hevige krachtsuiting de onmiddellijke werking zijn geweest van gassen of dampen, welke door een scheikundige reactie van vaste, vloeibare, gas- of dampvormige stoffen, of een mengsel daarvan, zijn ontwikkeld of tot uitzetting gebracht.

N.B. De tekst van deze begripsomschrijving en de daarbij behorende toelichting is op 5 april 1982 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te Utrecht gedeponeerd.

Luchtvaartuigen

Onder schade door luchtvaartuigen is te verstaan: schade aan de verzekerde zaken, tengevolge van het getroffen worden door een vertrekkend, vliegend, landend of vallend lucht- of ruimtevaartuig, danwel een daaraan verbonden, daarvan losgeraakt, daaruit geworpen of daaruit gevallen projectiel, ontploffingsmiddel of ander voorwerp, alsmede enig andere zaak die getroffen is door enig hier genoemd voorwerp.

Storm

Onder storm is te verstaan: orkaan, cycloon, typhoon, windhoos of elke andere vorm van storm, mits van zodanige kracht dat bij het Meteorologisch Instituut, of één zijner filialen gevestigd nabij het verzekerde risico doch ten hoogste 10 km daarvan verwijderd, een windsnelheid of windstoten worden waargenomen van ten minste 14 meter per seconde, terwijl wanneer plaatselijke gevallen van storm zich voordoen welke buiten de waarneming van het instituut of haar filialen zijn gebleven door betrouwbare getuigen geconstateerd moet worden dat ter plaatse storm woedde. Ook kan het feit, dat meerdere gebouwen in de omgeving (doch binnen een kring van 10 km) blijkaar schade door storm hebben geleden, als bewijs dienen dat er ter plaatse storm heeft gewoed.

Molest

Onder molest is te verstaan:
 - gewapend conflict: elk geval waarin staten of andere georganiseerde partijen elkaar, of althans de één de ander, gebruikmakend van militaire machtsmiddelen, bestrijden. Onder gewapend conflict wordt mede verstaan het gewapend optreden van een Vredesmacht der Verenigde Naties;
 - burgeroorlog: een min of meer georganiseerde

gewelddadige strijd tussen inwoners van eenzelfde staat, gericht tegen het openbaar gezag;

- binnenlandse onlusten: min of meer georganiseerde gewelddadige handelingen, op verschillende plaatsen zich voordoend binnen een staat;
- oproer: een min of meer georganiseerde plaatselijke gewelddadige beweging, gericht tegen het openbaar gezag;
- muiterij: een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van enige gewapende macht, gericht tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn.

Deze begripsomschrijving vormt een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponeerd.

Atoomkernreactie

Onder atoomkernreactie is te verstaan iedere kernreactie, waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radio-activiteit. De uitsluiting terzake van atoomkernreacties geldt niet met betrekking tot radio-actieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat een vergunning voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radio-actieve stoffen door het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer moet zijn afgegeven. Voorzover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting van kracht. Onder 'wet' is te verstaan de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), zijnde de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie. Onder 'kerninstallatie' wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van bedoelde wet.

Overstroming

Onder schade door overstroming is te verstaan: schade - voorzover geen brand- of ontploffingsschade - die het directe of indirecte gevolg is van overstroming, waaronder wordt verstaan het buiten de oevers treden van binnen- en/of buitenwateren en/of onderlopen als gevolg van doorbraak van dijken, duinen of andere waterkeringen.

Aardbeving, vulkanische uitbarsting

Onder schade door aardbeving of vulkanische uitbarsting is te verstaan: schade ontstaan door of tengevolge van aardbeving of vulkanische uitbarsting, ook indien gedurende de tijd waarin, of gedurende 24 uur nadat de schade is ontstaan in of nabij de plaats, waar het verzekerde is gelegen, de gevolgen van aardbeving of vulkanische uitbarsting zich hebben geopenbaard, tenzij de verzekeringnemer bewijst dat de schade niet aan één van de genoemde verschijnselen kan worden toegeschreven.